
MĀJAS VIESIS 35 34 MĀJAS VIESIS

SAIMNIEKA FAKTORS

samaksāja, tad jau tā šo īpašumu 
gribēja!" Valsts Finanšu ministri
jas personā tā nedomā un ga
diem atrakstās. Pa birokrātiskā 
futbola laiku ēka visu acu priekšā 
brūk kopā līdz stāvoklim, kad tiek 
pasludināta par graustu. Pašval
dība to grib nojaukt, bet piemi
nekļu sargi ir kategoriski pret. Pa
rādās pat kāds interesents, kas 
būtu gatavs ēku demontēt un 
uzcelt citur, bet tā joprojām ne
vienam nepieder un kā tad tādu 
aizvedīsi? Vietējie uzlikuši klapes 
uz acīm, ne ko redz, ne dzird vai 
atmet ar roku – ko tad mēs va
ram? To jau visu viņi, sliktie minis
tri un priekšnieki sastrādājuši, 
viņi tie vainīgie, ko tad mēs… 

Šajās situācijās, kad visi gluži 
vai traģikomiski mēģina izvairī
ties no atbildības (lai tikai nav jā
pieņem lēmumi, jāatdara maks 
vai jāatrota piedurknes darbam), 
Ālaves stāsts ir gaismas avots. Ja 
katrai no Zemgales četrpadsmit 
koka muižām atradīsies tādi pat
rioti, tad šis kultūrslānis nebūs 
mākslīgi iznīdēts. Zīmīgi, ka Pen
kules biedrība sākusi darbu vien 
2020. gadā, neilgi pirms kovida, 
bet paspējusi vienlīdz auglīgi pa
strādāt gan dabiskajos, gan pa
pīru džungļos. Te, Dobeles rajo
na Ālavē, nav lielas naudas un 
aukstas, komerciāli orientētas 
restaurācijas. Viss ir iedīglī, bet 
dzīvotspējīgs no rašanās brīža. 
Par to pārliecina tikšanās ar vie
nu no biedrības līderēm – darbī
go, starojošo un neatlaidīgo Aiju 
Kočinu. 

Svētīgais moto
Ziedošās kastaņas un mākoņi 

ir griestu gleznojumu vietā, mil
zu celms kalpo kā lielisks galds, 
ķemertiņam laukos piestāv būt 
ārā, bet pastāvēt kājās svaigā gai
sā – no tiesas veselīgi! Par spīti 
postažas klātbūtnei, saruna risi
nās viegli. Aija stāsta, ka pirmo 
reizi domubiedru grupa sanāca 
kopā 2020. gada februārī. Viņa 
uzrunājusi pāris ģimeņu, kurās 
jutusi potenciālu atsaucību. Gal
venā ideja – ko mēs, penkulnieki, 
varētu darīt, lai paši lepotos ar 
savu pagastu? Kur varam pielikt 
roku, lai dzīve būtu labāka? Jau 
pirmajā reizē visi vienojušies par 

Nevienam vēl 
nepieder, bet 
iemīlēta
Ālaves muiža no krūmos ieauguša, drazās 
iestiguša grausta ceļas augšup un top par 
Penkules gaismas pili – tik spēcīga un gaiša 
izvērtusies entuziastu apņēmība mīlēt sava 
pagasta vēsturi. Pieminekļu saimniecības 
kontekstā šis ir īpaši grūts gadījums, jo ēka ir 
bezsaimnieka manta, un smagāka par mēslu 
izvākšanu izvēršas īpašuma tiesību sakārtošana. 
Tas ir birokrātisks absurds, kura dēļ jau ir sabrukuši 
vairāki pieminekļi, bet citi ir ceļā uz to. Ālaves 
piemērs ir kļuvis par pozitīvu izņēmumu, no kā 
mācīties gan pašvaldībām, gan citiem sabiedriskā 
labuma ideālistiem.

Pašvaldību atbalsta pozitīvie 
piemēri: Jelgavas novada 
pašvaldība ir palīdzējusi sakārtot 
īpašumtiesības diviem arhitek-
tūras pieminekļiem – Līvbērzes 
un Jaunsvirlaukas muižas kungu 
mājām. Viesītes novadā sakārtotas 
īpašumtiesības Ilzes luterāņu 
baznīcai, kurai tagad noteikts 
jaunatklātā pieminekļa statuss.

UZZIŅA

"GARĀM SKRIENOT, LIEKAS, KA KUNGU MĀJA IR PAVISAM PARASTS, 
NOLAISTS ŪĶIS, BET, IZPĒTOT UN RŪPĪGĀK IESKATOTIES, ATKLĀJAS 
UNIKĀLI FASĀŽU APDARES RISINĀJUMI, BŪVDETAĻAS, INTERJERS. 
ACIS IEPLEŠAS – KĀDS BRĪNUMS IET POSTĀ! PĒC PĀRIS GADIEM 
MĒS LEPOSIMIES AR BIEDRĪBAS PAVEIKTO."

Elvita Ruka

Ē
kas, tāpat kā cilvēki, gan 
dzīvo, gan mirst. Par cilvē
ku eitanāzijas jautājumu 
un tā ētisko ietvaru tiek 

lauzti šķēpi pasaules mērogā, 
bet ēku likteņus dramatizē un 
sauc pēc palīga vien īpašos ga
dījumos. Biežāk izlīdzas ar dia
gnozi "grausts" un eitanāziju 
gluži vai izprovocē. Kas? Cilvēki, 
cilvēku kopums, likumi, to nepil
nības, bet pāri visam vienaldzī
ba un alkas pēc tūlītējas peļņas. 
Kāpēc gan lai sakoptu, glābtu, 
atjaunotu, ja tam apakšā nav 
miljonu projekta? Kāpēc tērēt 
spēkus, ja tas nav privātīpa
šums? Šāda nostādne ir domi
nējoša, tomēr nav visaptveroša, 
un tas pierāda, ka sabiedrība ir 
veselāka, nekā reizēm šķiet. 

Pļauka visiem
Par Ālaves muižu un biedrību 

"Penkulē atver durvis" uzzināju, 
kad ziemas salā līdz ar trauksmes 
cēlējiem, Latvijas Televīzijas žur
nālistiem, apciemoju Bērvircavu 
Jelgavas novadā – bēdīgā stā

voklī nolaistu koka muižu, kas iet 
bojā kā piemineklis un maitā ska
tu visiem apkārtējo daudzdzī
vokļu māju iemītniekiem. Spoks 
un pļauka, kam grūti atrast vienu 
adresātu. Tātad pelnījuši visi… 
Īsais beidzamā gadsimta īpašum
tiesību stāsts ir visai tipisks. Ēkā, 
kas celta 16. gadsimtā, ir vecākā 
koka kungu māja Latvijā un, ie
spējams, arī Baltijā, pēc fon Ho
venu un fon Bēru saimniekoša
nas ienāca ulmaņlaiks un pirmie 
dzīvokļi vairākām ģimenēm. Pa
domju laikā muiža pieder valstij, 
tur dzīvo daudzi un dažādi, dar
bojas klubs un ēdnīca, baro gar
šīgi, ēka kā nebūt turas. Labāk 
nekā atmodas laikā, kad namā ie
mitinājās pagasta nelabvēlīgās 
ģimenes, kas ziemā krāsns kuri
nāšanai izplēsa grīdas un nokuri
nāja sijas. Mantinieks nekāroja ne 
pēc valdošās postažas, ne pēc 
kādreizējās spozmes un izvēlējās 
kompensāciju. Valsts to dāsni sa
maksāja. Kopš šā brīža ēkai īpaš
nieka nav, jo ne valsts, ne pašval
dība to negrib – apgrūtinājums 
taču! Pagasta priekšniecība ir 
pārliecināta – "ja jau valsts par to 

moto "mēs nekritizēsim citus!" Jo 
tas ir parastais scenārijs – pa
gastvecis vai sieva neko nedara, 
pašvaldības arī, kaimiņiem viss ir, 
mums nekā… Pakritizē, pavai
manā, sabojā noskaņojumu sev 
un citiem, neko neizdara un iet 
mājās – nē, tā mums nebūs! Citā
di pat entuziastiem un pozitīvi 
domājošiem nolaižas rokas… "Ir 
jākoncentrējas uz labo. Vispirms 
sapņojām par to, ka varētu savest 
kārtībā padomju laikā nepabeig
tas būves teritoriju, tur varētu ie
kārtot bērniem sporta lauku
mu… Bet – paga, paga – pašiem 
jau arī vajag kaut kur bāzēties! 
Viens no mums kā joku izmeta – 
sēdēsim Ālaves muižā, bet pārē
jie brīnījās – kur tāda ir?" Aija at
stāsta situāciju, kad krūmājā ie
augušo muižu pat paši 
penkulnieki nebija ne pamanīju
ši, ne novērtējuši. Ne gluži centrā, 
nostāk no acīm, apkārt pa kādai 
kolhozu laika saimniecības ēkai, 
ceļš ne šāds, ne tāds un kaut 
kāds koka grausts galā…

"Ar domu "Penkulē atver dur
vis" meklējām, ko varam savā 
sētā rādīt. Sarunājām, ka pēc ne

dēļas apstaigāsim paši savas (visu 
iesaistīto) mājas un pie reizes ap
skatīsim to Ālavi," Aija smaidot 
stāsta un atzīst, ka abi ar vīru nav 
nocietušies un aizskrējuši apska
tīt muižu tajā pašā vakarā. 

"No ārpuses zināju, kur atro
das, bet vairāk – ne zināšanu, ne 
emociju. Iekšā nebiju bijusi. Pie
nākam. Viss smuki krūmos. Zi
nām, ka neapdzīvota, un vīrs 
saka – nu, atveram un ieejam! 
Vieta paņēma. Nejutām ne netīrī
bu, ne sabrukumu. Ja vīrs būtu 
pateicis – ķertā, ko tu muldi – var
būt mans entuziasms būtu no
placis. Bet viņš teica – jā! Neesam 
saistīti ne ar arhitektūru, ne būv
niecību, ne mākslas vēsturi. Tik 
daudz kā gidu kursi un kultūras 
vēsture fonā, nekādas profesio
nālas ieinteresētības vai ambīciju. 
Laikam sajutām mājas garu, un 
tas sajuta mūs," atklāj Aija, kas sa
vas sajūtas turējusi noslēpumā 
un gaidījusi domubiedru reakciju. 

"Pēc nedēļas visi sabrauca 
ceļa sākumā, nāk, skatās un pu
rina galvas. Ķertie! Taču par tal
ku tomēr vienojāmies. Ja jau di
binām biedrību un gribam at

vērt Penkules durvis, tad jāsāk 
strādāt, tālāk jau redzēs… Sā
kām paši, vēl pirms Lielās talkas. 
Tad jau oficiāli – dibinājām bied
rību, dabūjām sabiedriskā labu
ma statusu, viss aizgāja ritenī. 
Darbs deva spēku, bet kovids 
apziņu, ka sava vieta ir vissvarī
gākā. Esam te dzimuši, auguši, 
gājuši skolā – gribējās pateikt 
par to vietai paldies, bija iekšēja 
prasība darboties pašiem, būt 
savas vides veidotājiem," atklāj 
Aija Kočina, kuru divu stundu 
laikā tā arī nepieķēru kādu kriti
zējam. 

Piemineklis uz naža 
asmens

Pieminekļu sargi, protams, 
muižu bija vērtējuši. Izcilu 
mākslas vērtību tajā nekad nav 
bijis, arī saglabātība visai nožē
lojama. Īpašnieka nav, tikai dra
zas, caurvējš, nātres un pamestī
bas radīta bezcerība – likumsa
karīgi, ka ēka bijusi tikai vietējās 
nozīmes arhitektūras pieminek
lis. Tomēr tas izrādījās atspēriena 
punkts, lai glābtu ne tikai ēku, 
bet arī parku. 

Vēl pirms simt gadiem fon Rekes dzimta Ālavē baudījusi mierpilnas vasaras – bez īpašas 
greznības, taču harmoniskā lauku idilles gaisotnē. Ālaves muižas kungu māja, 20. gs. 30. gadi.

Ālaves muižas glābēji negaida īpašuma jautājuma sakārtošanu, bet ķeras pie darba paši. Ja juridiski ēka ir "bez subjekta", tas nenozīmē, ka jāļauj tai sabrukt.

Fo
to

: E
lv

ita
 R

uk
a 

un
 n

o 
bi

ed
rīb

as
 a

rh
īv

a



MĀJAS VIESIS 37 36 MĀJAS VIESIS

"Kad 2020. gada februārī pir
mo reizi vērsāmies Nacionālajā 
kultūras mantojuma pārvaldē 
(NKMP) un lūdzām apsekošanu, 
iznākums iedvesmoja. Neskato
ties uz problemātisko situāciju, 
tika noteikts primārais uzde
vums – apturēt ēkas un tās sa
glabājamo vērtību bojāeju. In
spektori izteica atbalstu mūsu 
iniciatīvai, iedrošināja, ka sadar
bībā ar pašvaldību īpašuma tie
sības ir iespējams sakārtot. To
mēr situācija bija kā uz naža as
mens. Jau zinājām, ka 
pašvaldība ēku pasludinājusi 
par graustu un var nojaukt. Kam 
tad būs vajadzīgi mūsu pūliņi? 
Un kas mūsu pagastā paliks? 
Penkulē ir tikai divi objekti ar 
pieminekļa statusu – muižas ap
būve un luterāņu baznīca. Vai 
tiešām mēs esam gatavi vienu 
zaudēt?" Aija atceras situācijas 
dramatismu. 

Šie cilvēki – pagasta zemnie
ki, dārznieki, mājražotāji, skolo
tāji, žurnālists, tūrisma speciā
lists, mazpulku vadītājs, mež
saimnieks, jurists, ārsts, 
arhitekts, dzejnieks, Penkules 
pamatskola, politiķis – nepade
vās un, par spīti kovidam, viss 
sāka notikt. Pamazām, pašu ro
kām un ar durvīm, kas viena pēc 
otras sāka vērties entuziastu 
ceļā. Tā izrādījās mijiedarbība un 
savstarpēja uzticība. Mantojuma 
pārvalde novērtēja biedrības ak
tivitāti un racionālo darbošanos, 
saprata, ka šī ir vienīgā iespēja 
vietas atdzimšanai. Neliela, 
rāma, klasiska koka muižiņa ar 
jauku, trīs hektāros dažādām su
gām iekoptu parku – dabiska, 
saglabāšanu pelnījusi muižkun
gu kamerstila lauku idille. Ja ēka 
nebūs piemineklis, tad tā neiz
bēgami aizies bojā ar visu par
ku – bez ēkas zūd tā ainaviskā 
vērtība… Aija neslēpj, ka piemi
nekļa statusa saglabāšana ir bi
jusi kritiski svarīga, bet tā pa
augstināšanu uzskata par lielu 
sasniegumu.

"2021. gada sākumā NKMP 
pieņēma lēmumu par statusa 
paaugstināšanu – muiža tagad ir 
reģiona nozīmes piemineklis. Tas 
paver plašākas iespējas arī finan
siāli, bet galvenais – lai ēka ne

vēl maksājam valstij, lai mums 
atļauj to darīt… Ir kaut kāda ro
beža, līdz kurai vari atļauties būt 
traks. Bet tad jau ir spēku izsī
kums – nu, cik tu vari dot?" arī 
Aija ir spiesta atzīties nogurumā, 
ko izraisa juridiski sarežģītā si
tuācija un aizdomīgie jautāju
mi – kāpēc jums to vajag? Kur 
tas zelta pods? Aija Kočina uz
skata, ka cilvēki ir tik ļoti iestigu
ši materiālajā vidē, ka ideālistis
kus mērķus nesaprot – kā var 
kaut ko darīt bez maksas un pa
redzamas peļņas? Uz šo jautāju
mu viņai ir gan atbilde, gan 
pretjautājums: "Par naudu var 
visi. Bet ko tu vari izdarīt ar savu 
enerģiju vien? Penkule – tu esi 
te uzaudzis, gājis skolā, tā ir tava 
vieta. Saikne paliek. Ko tu vari 
iedot atpakaļ?" Un, tā kā labais 
pievelk labo, sākusies ķēdes re
akcija. Biedrība nav prasījusi 
naudu, bet lūgusi līdzdalību, 
tehniku un katra talantus.

"Teritorijas sakopšanai vis
pirms aicinājām zemniekus. Ti
pisks penkulnieks ir pašpietie
kams zemgalietis, kuram ir zeme 
un tehnika. Atsaucās teju visi uz
runātie. Pagājušā gada talkā pie
dalījās trīsdesmit cilvēki, vairāk 
neļāva ierobežojumi. Tikai parkā 
vien savācām sešas tonnas atkri
tumu. Zemnieki palīdzēja zāģēt, 
izvilkt kokus. Cits dedzināja za
rus, cits vārīja zupu, cits vēlāk 
aprakstīja… Katrs nāk ar to, ko 
var," stāsta Aija un īpaši uzsver, 
cik nozīmīga ir tā piederības sa
jūta, kas izveidojas skolēniem. 

Tagad tie nākuši talkot jau otro 
pavasari, grafiks sadalīts pa die
nām un stundām. "Bērniem tas 
ir ļoti svētīgi," uzskata Aija, "kad 
stundu ar azartu esi vācis atkri
tumus, tad ir cits svars jautāju
mam – nu, vai ir forši mest atkri
tumus dabā?" Atbilde esot vien
nozīmīgs "nē", un ir pamats 
domāt, ka tā nāk no sirds. Viens 
no jau realizētajiem projektiem 
ir īstenots sadarbībā ar "Latvijas 
valsts mežiem" – Penkules pa
matskolas bērni nāca skatīties, 
kā arboristi zāģē bīstamos ko
kus, vēroja, kā tie pārvēršas dē
ļos, kā top nojume un kā to uz
stāda. Tas bija projekts "Koks sa
vam pagastam", kas muižas 
teritoriju atkal vērta nedaudz la
bāku.

"Pirmais iedrošinājums bija 
Zemgales reģionālā Kultūrkapi
tāla atbalsts – saņēmām finan
sējumu izpētes veikšanai. Kovids 
mums pat palīdzēja, jo speciālis
ti vairs nebija tik pārslogoti. Uz
runāju, īsti neticēdama, bet vis
pirms "jā" pateica arhitekts Ēriks 
Cērpiņš un veica ēkas tehniskā 
stāvokļa izpēti, tad piekrita Lat
vijā zināmākā parku vēstures 
speciāliste, ainavu arhitekte Ilze 
Māra Janelis. Viss saslēdzās! Cēr
piņa slēdziens bija – ēka nesa
bruks, ja tiks veikti neatliekamie 
darbi. Bīstamākās vietas ir koka 
izsists caurums jumtā un sabru
kušās starpsijas, zem kurām pra
sās stutes, bet citādi ēka ir visai 
droša," par muižas stāvokli ir 
pārliecināta Aija. 

tiek nograuta vispār! Tas ir labā
kais, kas varēja notikt. Bija pēdē
jais brīdis. Varējām kopt tikai 
parku, ēkā mēs oficiāli pat ieiet 
nedrīkstam – tā ir "bez subjekta". 
Sanāca, ka parka tīrīšana glābj 
arī ēku. Viss ir ļoti saistīts, mums 
izdevās noķert īsto un pēdējo 
brīdi. Lielākā sāpe ir par visām 14 
koka muižām Zemgalē – tik maz 
ir saglabājušās! Esam bijuši ne
saudzīgi un vienaldzīgi. Kurš ir 
līdzatbildīgs? Vai mēs kā penkul
nieki varam vainot citus? Manu
prāt, mēs pārāk daudz negāciju 
noveļam uz padomju laikiem. 

Bet 30 neatkarības gadi? Divas 
paaudzes. Kur es pati biju ag
rāk?" dedzīgā, bet neuzspēlētā 
monologā Aija pasaka būtisko. 

"Ja mantojuma saglabāšana 
rūpēs tikai NKMP, tad šajā ziņā ir 
pasaules gals," neformāli un tieši 
kopsaucēju savelk arī Zemgales 
reģionālās nodaļas vadītāja Elvī
ra Mantrova, kas neatlaidīgi un 
enerģiski virza muižas īpašuma 
tiesību sakārtošanu un slavē 
penkulnieku piemēru. "Garām 
skrienot, liekas, ka kungu māja ir 
pavisam parasts, nolaists ūķis, 
bet, izpētot un rūpīgāk ieskato

ties, atklājas unikāli fasāžu apda
res risinājumi, būvdetaļas, inter
jers. Acis ieplešas – kāds brī
nums iet postā! Pēc pāris 
gadiem mēs leposimies ar bied
rības paveikto," ir pārliecināta E. 
Mantrova. 

Līdzdalības spēks
Aija Kočina uzsver, ka aprēķi

na nav bijis. Drīzāk izveidojusies 
dvēseliska saistība ar šo it kā ne
cilo īpašumu, kas maigi paņēmis 
savā varā, radījis kopības sajūtu 
un iespēju redzēt darba rezultā
tus. Biedrības kodols ir aptuveni 
divdesmit cilvēki, bet visiem ir 
ģimenes, draugi, līdzjutēji. Dar
bošanās kopēja mērķa labā ir ie
spēja būt līdzdalīgam, dod prie
ku un stiprina. Taču visas problē
mas tas neatrisina.

"Mēs nepretendējām uz īpa
šuma tiesībām. Sākotnējā ide
ja – lai tas paliek valsts īpašums, 
bet mums lai to iedod bezatlī
dzības lietošanā. Tad izrādījās – 
ēka ir bezsaimnieka manta, ne
pieder nevienam. Gribējām, lai 
valsts vismaz uzņemas sakārtot 
papīrus, mēs darīsim pārējo... Ja 
prognozējam tālāk kādu mate
riālu atdevi – lūdzu, esam ar 
mieru dalīties! Bet lai nav tā, ka 
mēs kā sabiedriskā labuma or
ganizācija apsaimniekojam un 

"PAR NAUDU VAR VISI. BET KO TU VARI 
IZDARĪT AR SAVU ENERĢIJU VIEN? 
PENKULE – TU ESI TE UZAUDZIS, GĀJIS 
SKOLĀ, TĀ IR TAVA VIETA. SAIKNE PALIEK. KO 
TU VARI IEDOT ATPAKAĻ?"

Muiža pati palīdz
Ālaves kungu māja bijusi ie

kļauta 1995. gada Eiropas kultū
ras mantojuma dienās, kas togad 
bija veltītas koka arhitektūrai. 
Pārvaldes ilggadējais vadītājs, ar
hitekts Juris Dambis togad rakstī
ja: "Koka mantojums nav tikai sa

glabājusies ēka, bet kaut kas vai
rāk – tā ir tradīcija, būvniecības 
paņēmieni un prasme." Fotogrā
fijā redzamā ēka tobrīd rādījusi 
pavisam cienījamus vaibstus. To 
vēl daļēji apdzīvojuši cilvēki, zie
dējuši košuma augi, plīvojuši aiz
kari, ziemai gādāta malka. Kopš 

Lai arī ēkai padomju laikā "pielipinātas" 
dažas utilitāras piebūves (šķūnīši un 
mazmājiņas), kopējais būvapjoms ir 
saglabājies.

Aija Kočina redz tikai labo un aiz lielā darba jau saskata atdzimušu ēku.

Tieši pirmajā Adventē zem apmetuma atrastajās avīzēs atklājušies Ziemassvētku sveicieni. Kamēr ēka ir bezsaimnieka manta, entuziastiem nav tiesību neko sakārtot.

MADONAS PILSĒTAS ESTRĀDĒ

20212021

11. populārās mūzikas festivāls

31. jūlijā 18.00

BUMERANGS    KLAIDONIS    LAUKU MUZIKANTI 
BALTIE LĀČI    VĒJA RUNA    TĒRVETE

DOBELES ZEMESSARGI    INETA RUDZĪTE 
VIKTORS ZEMGALS    BEĀTE MELDERE

SANTA KASPARSONE     un citi

Festivāla vadītājs – aktieris GUNTIS SKRASTIŅŠ

Biļetes: Atbalsta: 



RUBRIKA

MĀJAS VIESIS 39 38 MĀJAS VIESIS

Otrā pasaules kara beigām mui
žā īsāku un ilgāku laiku dzīvoju
šas dažādas ģimenes. Bijuši gan 
vietējie, gan iebraucēji, jauki un 
ne tik jauki ļaudis. Tāda arī attiek
sme pret māju – viens centies 
pucēt un saglabāt, otrs dzīvojis 
nost uz nebēdu. Pēdējā iemītnie
ce mitinājusies jau gandrīz spoku 
mājā, viena pati, un tā arī pirms 
deviņiem gadiem šeit pasauli pa
metusi. Atjaunošanas censoņus 
tas nemulsina, viņi tic, ka katram 
savs laiks, enerģētika te ir laba, 
un muiža pati viņiem palīdz. 
Šķiet, ka tiešām ir sakustināta 
kāda iracionāla labvēlība – Aija 
par to ir pārliecināta un uzskata, 
ka zīmēm ir jātic.

"Kad sākām, es meklēju īpaš
nieku – fon Rekes dzimtas – pēc
nācēju. Beidzot sadabūju viņa 
Kanādas adresi. 17. martā uzrak
stīju vēstuli, nosūtīju kā vecos 
laikos – pa pastu. Maijā atnāca 
atbilde no viņa atraitnes – diem
žēl mans vīrs, Hans Gerog von 
der Recke, 17. martā ir aizgājis 

"ĀLAVE IR PASAKAINA VIETA, KAS PAGAIDĀM SLĒPJ SIMTIEM 
ROMANTISKU STĀSTU. APBURTĀ PRINCESE PĒC 100 GADU MIEGA 
SĀK MOSTIES. MUMS ATLIEK ATMODAS TRAUKSMEI PIEVIENOTIES 
UN IZBAUDĪT NEAPRAKSTĀMI JAUKAS IZMAIŅAS."

mūžībā, bet viņš būtu ļoti prie
cājies! Viņa atsūtīja vīra atmiņas, 
ko viņš kā bērns šeit piedzīvojis. 
Viņiem tā bijusi vasaras muiža. 
Brālēni un māsīcas braukuši no 
Berlīnes, netālu bija stacija. Atvi
zināti zirgu pajūgā, tad baudījuši 
bezrūpību un lauku priekus... Tas 
bija tik aizkustinoši un vērtīgi!

Pāris mēnešu vēlāk izlēmām 
piedalīties parku un dārzu dienās. 
Tas bija izaicinājums, jo izskatījās 
ļoti traki. Taču ieraudzīju vienu 
kuplu, sazarotu un ziedošu jasmī
nu. Teicu – skatāmies uz labo un 
taisām! Tomēr vajadzētu vēl kaut 
ko… Divas dienas pirms pasāku
ma no Kanādas atnāk bildes, kur 
parks vairāk un labāk redzams – 
nu gluži kā norāde, ko darīt, ko 
ne... Bet pirms Ziemassvētkiem 
bija vēl viena zīme, ka māja mūs 
sveicina. Ar vīru atbraucām aiztai
sīt caurumu jumtā, vismaz ar plē
vi pārvilkām, lai sniegs nekrīt iek
šā. Ar bērniem ielūkojāmies vienā 
no istabām un skatāmies – kaut 
kas no sienas karājas, kaut kas at

lupis… Nokritis apmetums, bet 
zem tā bijušas pielīmētas avīzes. 
Paplēšu, bet tur 1929. gada 15. 
decembra avīze. Bildē eglītes 
pušķošana, sapucēti bērni. Es stā
vu un saprotu – ir taču Pirmā 
Advente, un māja pati to atgādi
na!" emocionāli atceras Aija, kas ir 
pārliecināta – vieta ir gan tvera
mais, gan netveramais kopā. Sa
jūtas. Atmiņas. Cilvēki.

No racionālā viedokļa – lielu 
bagātību te nav. Speciālisti var se
cināt, ka kungu mājai ir saglabā
jušās sākotnējā būvapjoma apri
ses un daļa oriģinālo būvkons
trukciju, savā vietā ir autentiskie 
fasādes konstruktīvie, aprīkojuma 
un apdares elementi, atklājas iek
šējās apdares uzslāņojuma kār
tas… Vērtība ir autentiskajā sub
stancē, bet "praktiskais cilvēks" 
tajā vairāk saskata biedu un ap
grūtinājumu. Kāds pašvaldības 
darbinieks autoritatīvi ziņojis, ka 
"vajag miljonus", lai to restaurētu, 
bet arhitekts Cērpiņš iesaka pie
zemēties. Arī viņš te ir kļuvis ro

mantisks un atzīst, ka "Ālave ir pa
sakaina vieta, kas pagaidām slēpj 
simtiem romantisku stāstu. Ap
burtā princese pēc 100 gadu 
miega sāk mosties. Mums atliek 
atmodas trauksmei pievienoties 
un izbaudīt neaprakstāmi jaukas 
izmaiņas". 

Sitam bungas!
"Beidzot visi zina, kur Penku

lē ir muiža! Liels panākums, ka 
zina. Pagājušā gada 1. septem
brī nolēmām nosvinēt, ka Dobe
les pašvaldība ar mums noslē
dza līgumu uz desmit gadiem 
par parka apsaimniekošanu. Uz
aicinājām Lestenes amatieru te
ātri ar brīvdabas izrādi "Viktori
jas tantes stāsti". Skatuves nav, 
mākslinieki uzstājās pie kleķa 
kūtiņas, apkārt salikām beņķus, 
sarīkojām tirdziņu. Bija kapela, 
lielais zupas katls, tējas dzerša
na… Viss pļaviņā. Kaut lietus lija, 
cilvēki negribēja iet projām, da
lījās arī savos stāstos. Kopā at
skārtām – Penkulei drīz dzimša
nas diena! Tai par godu 6. oktob
rī sarīkojām akciju "Izgaismo 
Ālaves muižu". Mums ir palaimē
jies ar bagātu un atsaucīgu no
vadu. Uzrunājām "Dobeles dzir
navnieku", un tie kā dāvanas 
brīvdabas izrādes aktieriem at
veda miltus. "Dobeles sveces" ar 
savu produkciju atbalstīja gais
mas akciju. Penkules dzejniece 
lasīja savu dzeju, mūziķis spēlē
ja. Cilvēki nesa atmiņu klades, 
lasīja un stāstīja atmiņas par 
Penkuli. It kā nekas īpašs, bet ir 
tik labi, ka cilvēki negrib iet 
prom. Viss notiek brīvprātīgi. Ne 
jau nekaunīgi uzrunājam, bet 
jautājuma formā – vai tu varētu? 
Arī naudu lūdzam ziedot tikai 
tad, ja cilvēks var to atļauties. 
Visi iesaistītie samaksā jau ar 
savu klātbūtni. Galvenais ir pie
dalīties, parādīt, ka tev nav vien
alga," pārliecināta Aija Kočina, 
biedrības valde un citi "Penkulē 
atver durvis" aktīvisti. Viņi vien
kārši dara – bez koncepcijām, 
vadlīnijām, stratēģijām un pare
dzama budžeta, iegulda savu 
brīvo laiku un enerģiju, lai iedēs
tītu pārliecību, ka vieta vispirms 
ir cilvēki. Tik vienkārši un uzska
tāmi – darbs dara darītāju. 

Muižas arhitektūra atklāj 
arvien jaunas koka detaļas 
un rotājumus.

Ālaves durvis, kuras entuziasti 
vēlas atvērt, bet juridiskā 

situācija liek šķēršļus.

Pērc preses tirdzniecības vietās vai abonē 
latvijasmediji.lv

28624804
atbild agronomi, 

juristi, ārsti, 
saimnieki un 

saimnieces katru 
nedēļu

Jautā, mēs 
atradīsim 

atbildes!

?   Ko darīt,  
ja tomātiem 
lapas vīst? 

?   Kā apkarot 
miltrasu?

LABĀKAIS PADOMU ŽURNĀLS PRAKTISKIEM CILVĒKIEM!

PL-imidzs_220x290.indd   2PL-imidzs_220x290.indd   2 24/06/2021   17:4024/06/2021   17:40


